



CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI (C.I.S.S.) DEL PINEROLESE

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AP-
PALTO DEL
SERVIZIO DI INCLUSIONE SCOLASTICA RIVOLTO AD
ALUNNI CON DISABILITA'

PER UN PERIODO DI DODICI MESI

CIG BC144FE647

CUI S07329610013202500001

PROGETTO DEL SERVIZIO

DOCUMENTO DI STIMA ECONOMICO

Gli importi assunti a base di gara, sotto riportati, sono stati calcolati sulla base del D.D. n. 30/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro- Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, relativo al costo del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo.

L'appaltatore si impegna ad applicare al proprio personale il C.C.N.L. sopra indicato o, in alternativa, dichiara di applicare al personale impegnato nell'esecuzione del contratto un diverso C.C.N.L. che garantisca le stesse tutele economiche e normative rispetto a quello indicato nel Bando di gara, allegando all'offerta economica apposita dichiarazione di equivalenza.

Il prezzo stabilito quale costo orario è da considerarsi comprensivo di tutti i costi, nessuno escluso, per gli interventi indicati nel presente Capitolato, essendo stato quantificato prendendo a riferimento il D.D. n. 30/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e tenendo conto altresì dei costi relativi agli spostamenti del personale, necessari a garantire la regolarità di funzionamento del servizio, sia in termini di tempo lavoro che di rimborso chilometrico.

Con riferimento all'art. 26 del D.lgs. n. 81 del 09/04/2008 "Obblighi connessi ai contratti d'Appalto o d'opera o di somministrazione", si dà atto che gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze sono quantificati pari a complessivi **€ 0,00** (zero/00).

L'importo presunto massimo a base di gara, pari a **€ 1.704.598,84** (euro unmilionesettecentoquattromilacinquecentonovantotto/84), è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, così calcolato:

DESCRIZIONE SERVIZIO	MONTE ORE ANNUALE con riferimento all'anno scolastico 2026-2027	IMPORTO MASSIMO PRESUNTO — IVA esclusa
Prestazioni da svolgere a favore dei beneficiari frequentanti l'asilo nido, la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado		

Prestazioni lavorative di ASSISTENTE ALL'INCLUSIONE	48.500	€ 1.167.880,00
Prestazioni lavorative di COORDINATORE	900	€ 24.444,00
Prestazioni da svolgere a favore dei beneficiari frequentanti la scuola secondaria di II grado		
Prestazioni lavorative di ASSISTENTE ALL'INCLUSIONE	20.790	€ 500.623,20
Prestazioni lavorative di COORDINATORE	429	€ 11.651,64

Ai sensi dell'art. 41, comma 14, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36 l'importo posto a base di gara comprende i **costi della manodopera** che la stazione appaltante ha stimato pari ad **€ 1.549.571,11** (euro unmilione cinquecento quarantanove milacinquecento settantuno/11).

Si specifica che il corrispettivo contempla la remunerazione di tutte le voci di costo che l'Appaltatore deve sostenere per il presente Appalto. Con il suddetto corrispettivo l'Appaltatore si intende altresì compensato per qualsiasi onere derivante dalla fornitura di materiali e/o dall'acquisizione di tutti gli eventuali servizi strumentali allo svolgimento delle attività programmate per gli operatori impiegati nel servizio, come stabilito nel Capitolato di gara.

La durata dell'Appalto (escluse le eventuali opzioni) è di dodici mesi, decorrenti dal 01.09.2026 – ovvero dalla data indicata nel provvedimento amministrativo di aggiudicazione.

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, ai sensi dell'articolo 120, comma 9, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, per un importo massimo presunto di **€ 340.919,77** (euro trecento quarantamilanovecentodiciannove/77) – di cui **€ 309.914,22** (euro

trecentonovemilanovecentoquattordici/22) a titolo di costi della manodopera.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto per una durata massima pari a dodici mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, per un importo stimato complessivamente non superiore a € **1.704.598,84** (euro unmilionesettecentoquattromilacinquecentonovantotto/84), al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso.

L'importo presunto massimo per il periodo di proroga di dodici mesi, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, è così calcolato:

DESCRIZIONE SERVIZIO	MONTE ORE ANNUALE con riferimento all'anno scolastico 2027-2028	IMPORTO MASSIMO PRESUNTO – IVA esclusa
Prestazioni da svolgere a favore dei beneficiari frequentanti l'asilo nido, la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado		
Prestazioni lavorative di ASSISTENTE ALL'INCLUSIONE	48.500	€ 1.167.880,00
Prestazioni lavorative di COORDINATORE	900	€ 24.444,00
Prestazioni da svolgere a favore dei beneficiari frequentanti la scuola secondaria di II grado		
Prestazioni lavorative di ASSISTENTE ALL'INCLUSIONE	20.790	€ 500.623,20
Prestazioni lavorative di COORDINATORE	429	€ 11.651,64

Ai sensi dell'art. 41, comma 14, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36 l'importo massimo stimato della proroga comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a **€ 1.549.571,11** (euro unmilione cinquecento quarantanove mila cinquecento settantuno/11).

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, ai sensi dell'articolo 120, comma 9, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, per un importo massimo presunto di **€ 340.919,77** (euro trecento quaranta mila novecento diciannove/77) – di cui **€ 309.914,22** (euro trecento nove mila novecento quattordici/22) a titolo di costi della manodopera.

In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all'articolo 120, comma 11, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.

Ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 36/2023, qualora nel corso di esecuzione del contratto si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per cento, i prezzi saranno aggiornati, nella misura dell'ottanta per cento del valore eccedente la variazione del cinque per cento, in relazione alle prestazioni da eseguire.

La stazione appaltante ha stimato l'importo massimo della revisione prezzi in **€ 32.728,30** (euro trentadue mila settecento ventotto/30).

Quadro Economico dell'Appalto al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge (incluse opzioni) – CIG BC144FE647.

A	Importo stimato posto a base della procedura	€ 1.704.598,84
	di cui costi della manodopera	€ 1.549.571,11
	di cui oneri per la sicurezza da interferenze	€ 0,00
B	Eventuale aumento delle prestazioni, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36	€ 340.919,77

	di cui costi della manodopera	€ 309.914,22
C	Eventuale proroga contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36	€ 1.704.598,84
	di cui costi della manodopera	€ 1.549.571,11
	di cui oneri per la sicurezza da interferenze	€ 0,00
D	Eventuale aumento delle prestazioni, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36	€ 340.919,77
	di cui costi della manodopera	€ 309.914,22
E	Eventuale revisione prezzi, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36	€ 32.728,30
F	Valore massimo stimato [A+B+C+D+E]	€ 4.123.765,52
G	IVA	€ 206.188,28
H	Contribuzione ANAC	€ 660,00
I	Importo totale quadro economico (F+G+H)	€ 4.330.613,80